Pentecostes Turíčna nedela; *Dominica Populus Sion* druhá adventná nedela; *Dominica Quasi modo geniti* prvá nedela po Veľkej Noci; Actum dominica Quasi modo geniti anno Domini 1533, 1533, MKP, 168; *Dominica Reminiscere* nedela Reminiscere, piata nedela pred Veľkou Nocou alebo druhá pôstna nedela; *Dominica Rogate (Rogationum)* piata nedela po Veľkej Noci; Datum in curia nostra praepositali in Dominica Rogationum: 1545, ANALECTA I, 378; *Dominica Trinitatis* prvá nedela po Turíciach, sviatok Svätej Trojice; *Dominica Vocem iucunditatis* piata nedela po Veľkej Noci

dominium, ii, n. — **1.** vlastníctvo, majetok, vlastnícke právo; Cum dominium terre Scyces ex collacione domini regis ... ad nos fuisset deolutum: 1280, CDP VI, 261; Omne ius et dominium earum [domus et curiae] in ipsum Petrum Thar et suos heredes ... transferendo: 1464, DL 61717; **2.** vláda **3.** panstvo, domínium; In ... conservatione Sclavonie dominium nobis extitit instauratum: 1243, CDSI II, 86; [Statutio] in dominium castris Porostyan ... et omnium utilitatum ... ad dictum castrum pertinentiarum signanter ... domorum fabricatoriarum ferri: 1388, DL 7386; *dominium* dominiálny súd

dominor, ari, atus sum — **1.** alci panovať, vládnuť nad niekým; Matheus palatinus de villis noviter congregatis non dat decimas ... nec permittit nos visitare sacerdotes nostros, quibus ipse dominatur: 1318, RDSI II, 153; **2.** byť ovládaný

dominus, i, m. — pán; *dominus terre* zemepán; Pro singulis marturinibus quatuor pondera persolvantur, quantumcunque inde provenierit, tertia pars domino fundi et due partes domino terre persolvantur: 1231, CDSI I, 268; Quicumque homines ad easdem villas voluerint convenire gracia commorandi, libere veniant ... iusto domino terre terragio persoluto: 1254, CDSI II, 314

domitus, a, um (vl. part. perf. pas. od *domo*) — skrotený; Fratres ... taliter convenerunt, ut prefatus Preslaus, quot servos habuit ... equos domitos et indomitos, boves, vaccas, oves et porcos, omnino predicta domina possideret: 1255, CDSI II, 324

domo, are, ui, itum — 1. krotiť, skrotiť; Ad ... proterviam domandam et compescendam operabimur toto posse: 1439, DRH I, 300; 2. chovať

domuncula, ae, f. — domček, chalúpka; Quinque domunculae, quin potius tuguria, vocabulo veriori: 1295, CDH VI/1, 361; Domum lapideam cum domuncula et parvo pomerio pro se et sua familia perpetuo habere debeat: 1309, RDSI I, 294

domuncularius, ii, m. — domkár, schudobnelý poddaný bez usadlosti vlastiaci iba malý dom; Michael Tomásek, domuncularius, in calculo [obiit]: 1813, Matr. Zohor.

domus, us, f. — 1. dom, príbytok; [Hospites de Kurpona] ... domos vacuas defunctorum ... facultatem habeant aliis supervenientibus conferendi: 1244, CDSI II, 113; *domi* (lok. sg.) doma, v dome; Quia clavis ecclesie denegabatur, eam intrare non potui, iudicem et iuratos ac vitricos domi non offendi: 1561, BUCKO, 146; *domus predialis* dom patriaci k zemianskej usadlosti predialistu alebo dom na prédiu; *domus libertinae* domy slobodníkov alebo novostavby oslobodené predbežne od odovzdávania feudálnej renty; *domus Templi* (pren.) kláštor, rád templárov, templári; Hospites domus Templi et Hospitalis sancti Iohannis in regno nostro constituti: 1244, CDSI II, 103; 2. domov, domovina, vlasť; Considerantes ... quod idem Vitus Wgrynowych domi sue, eo quod Turcis vicina esset, cum vxore et liberis suis tuto residere non possit: 1547, CDP II, 450; 3. rodina, rod; Inter cuncta nobis et domus nostrae adversa, obitum scilicet patris, necem fratris et vincula nobis injecta ... dum jam haec ipsa domus et familia nostra ... excidio vicina esset: s. a., ANALECTA I, 146

donarium, ii, n. — obetný dar, dar; Facta est discussio de donariis, quibus sanctissimus rex Stephanus dotaverat monasterium sancti Ypoliti de monte Zobur: 1111, CDSI I, 63

donatarius, ii, m. — príjemca donácie, daru, obdarovaný; Si error aliquis per donatarium ... commissus fuerit ... de novo castrum vel jus illud possessionarium impetrari debeat: TRIPART. II, 242

donatio (donacio), onis, f. — donácia, darovanie, dar, obdarovanie; Ut hec a nobis facta donacio seu collacio robur obtineat

perpetue firmitatis: 1248, CDSI II, 207; Induimus, dedimus, concessimus et contulimus ... eisdem titulo donacionis ... vinitores nostros: 1252, CDSI II, 280; Donatio super edificatione castrum ad districtum Stropco pertinens quocunque nomine vocitetur: 1411, DL 9741; *donatio perpetualis* darovanie do večného (dedičného) vlastníctva; Gubernator ... habebit tantam auctoritatem, quam haberet regia Maiestas, demto, quod donationes perpetuales possessionum facere non possit: 1446, CDH XI, 89; [Litterae] super donatione et perpetuali collatione terre castrum de Thorda: 1484, DL 36876; Donatio ... que ultra servitium, etiam summam aliquam pecuniarum complectitur ... usitato vocabulo inscriptio nuncupatur: TRIPART. I, 74; Omnes donationes ... quae infra annum integrum ... debitae executioni et ad effectum non deducuntur, sunt ineffaces et nullis roboris: 1537, SUPPLEMENTUM II, 354

donativus, a, um — 1. darovací, donačný; Nos ... perpendentes regio congruere honori ... eos regis debere extolli presidiis et premiis decorari donativis, quos suis serviciis et rei publice commodis perpendit laudabiliter insudasse: 1226, CDSI I, 235; Nos ... cunctorum nobis fideliter obsequentium merita ... retributionis bravio metiri solemus, eosque .. premiis decorare donativis: 1425, ANALECTA I, 140; 2. subst. **donativum**, i, n. dar; Nos ... donativo remunerationis ecclesiam suam Strigoniensem aliis preferre volentes: 1239, CDSI II, 40; Volentes eisdem pro huiusmodi ... fidelitatibus regie remunerationis occurrere donativo: 1326, Apponyi okl., 77